El *esse* tiene en común con los accidentes el no ser una parte de la esencia, aunque no es accidente, sino el acto de la

---

65. *De pot.* q. 8, a. 1 ad 9.

66. *STh.* I, q. 84, a. 1 ad 3.

67. *De pot.* q. 9, a. 2 ad 6.

68. *De pot.* q. 7, a. 3 c.; *STh.* I, q. 3, a. 5 ad 1.

69. *C.G.* I, q. 3, a. 5 ad 1; *Quodl.* IX, a. 5 ad 2.

70. *C.G.* I, cap. 34.

71. *C.G.* II, cap. 54.

esencia. «Al *esse* no se le llama accidente porque éste en el género de accidente si hablamos del *esse* de la sustancia (pues es el acto de la esencia), sino por cierta semejanza: porque no es parte de la esencia como no lo es el accidente»<sup>72</sup>.

Los accidentes se relacionan con la sustancia como el acto con la potencia. La sustancia participa de esos accidentes en cuanto a ciertas perfecciones, aunque estos participan del *esse* de la sustancia que surge de ella. Los accidentes se definen por relación a la sustancia<sup>73</sup>. El ente es el todo: una sustancia con unos accidentes determinados<sup>74</sup>. Los sujetos reales individuales son, cada uno, un cierto todo: ese sujeto es el que tiene una naturaleza y unos accidentes y el acto de ser.

En la realidad que conocemos hay multitud de entes, es decir, muchas sustancias. Entre todas ellas hay relaciones de semejanza, de causalidad y, como fundamento, una afinidad de ser. El conjunto de las sustancias tiene una cierta unidad y en esa medida forma una multitud. Pero observamos una jerarquía y una participación. Cada ser vivo es imperfecto porque tiene junto a sí otros muchos semejantes que forman parte de la misma especie sin que ninguno de ellos tenga todo lo que pertenece a la especie<sup>75</sup>. Se trata de una naturaleza que se multiplica en muchos porque no puede tener en un sólo individuo toda la perfección de que es capaz<sup>76</sup>. Los que componen esa

---

72. *De pot.* q. 5, a. 4 ad 3.

73. *STh.* I, q. 77, a. 6.

74. «Secundum hoc ergo, cuicumque potest aliquid accidere quod non sit de ratione suae naturae, in eo differt res et quod quid est, sive suppositum et natura. Nam in significatione naturae includitur solum id quod est de ratione speciei; suppositum autem non solum habet haec quae ad rationem speciei pertinent, sed etiam alia quae ei accidunt; et ideo suppositum signatur per totum, natura autem, sive quidditas ut pars formalis. In solo autem Deo non invenitur aliquod accidens praeter eius essentiam, quia suum esse est sua essentia, ut dictum est; et ideo in Deo est omnino idem suppositum et natura. In angelo autem non est omnino idem: quia aliquid accidit ei praeter id quod est de ratione suae speciei: quia et ipsum esse angeli est praeter eius essentiam seu naturam; et alia quaedam ei accidunt quae omnino pertinent ad suppositum, non autem ad naturam» (*Quodl.* II, q. II, a. 4 c).